
 

Stránka 1 z 8 
 

 

 

 

 

Řád ČLS R12 

Statut rozhodčích ČLS 
 

 

Obsah 

Článek I. Obecná ustanovení ................................................................................... 2 

Článek II. Odbornost a třídy ..................................................................................... 2 

Článek III. Pravomoci rozhodčích ............................................................................... 3 

Článek IV. Školení a semináře ................................................................................... 4 

Článek V. Doškolení a reakreditace ........................................................................... 4 

Článek VI. Delegování .............................................................................................. 5 

Článek VII. Povinnosti rozhodčích ............................................................................... 5 

Článek VIII. Práva rozhodčích .................................................................................. 5 

Článek IX. Vybavení rozhodčích ................................................................................. 6 

Článek X. Hlavní rozhodčí ........................................................................................ 6 

Článek XI. Rozhodčí ................................................................................................. 7 

Článek XII. Řídící střelby ............................................................................................ 7 

Článek XIII. Komise rozhodčích ................................................................................ 7 

Článek XIV. Odměny a úhrada nákladů ..................................................................... 7 

Článek XV. Závěrečná ustanovení ............................................................................... 7 

Příloha 1. Slib rozhodčích ..................................................................................... 8 

 

 

  



 

Stránka 2 z 8 
 

Článek I.  
Obecná ustanovení 

1) Rozhodčím lukostřelby se může stát každý člen Českého lukostřeleckého svazu (dále ČLS), 
který splní podmínky stanovené tímto statutem. 

2) Podmínky pro získání statusu rozhodčího jsou 
a) být kandidátem na rozhodčího, 
b) zúčastnit se školení rozhodčích (ve smyslu tohoto dokumentu), 
c) složit předepsané zkoušky, 
d) složit slib rozhodčího, jehož úplné znění je přílohou tohoto dokumentu. 

3) Kandidátem na rozhodčího se může stát jakýkoliv člen ČLS a starší 18 let, který se 
prostřednictvím svého klubu či oddílu přihlásí na Školení rozhodčích ČLS. 

Článek II.  
Odbornost a třídy 

1) Rozhodčí jsou podle dosažené odbornosti řazeni do následujících tříd: 
a) Rozhodčí III. třídy 

1) Rozhodčím III. třídy se může stát jakýkoliv člen ČLS, který splní podmínky 
stanovené v Čl. I., od. 2. 

b) Rozhodčí II. třídy 
1) Rozhodčím II. třídy se může stát Rozhodčí III. třídy, který vykonával činnost 

rozhodčího nepřetržitě po dobu alespoň 18 měsíců, a během svého nepřetržitého 
působení rozhodoval alespoň na 12 závodech uvedených v kalendáři závodů ČLS, 
absolvoval školení a úspěšně složil zkoušku pro zvýšení odbornosti. 

c) Rozhodčí I. třídy 
1) Rozhodčím I. třídy se může stát Rozhodčí II. třídy, který vykonával činnost 

rozhodčího (bez ohledu na třídu) nepřetržitě po dobu 2 let minimálně tedy 18 
měsíců plus 6 měsíců od jmenování rozhodčím II. třídy, a během svého 
nepřetržitého působení  rozhodoval alespoň na 20 závodech uvedených v kalendáři 
závodů. Osmi závodů se musel zúčastnit již jako rozhodčí II. třídy. Čtyř závodů se 
musel zúčastnit jako hlavní rozhodčí. Zároveň absolvoval školení a úspěšně složil 
zkoušku pro zvýšení odbornosti. 

 
2) Kontinentální rozhodčí World Archery Europe (WAE) a Mezinárodní rozhodčí World archery 

(WA), Mezinárodní rozhodčí mládeže WA 

Zařazení mezi Kontinentální rozhodčí WAE, Kandidáty na Mezinárodní rozhodčí WA, 
World Archery Youth Judge a Mezinárodní rozhodčí WA se řídí pravidly a podmínkami 
WAE, případně WA. 

a) Kontinentálním rozhodčím se může stát Rozhodčí I. třídy, který prokázal teoretické i 
praktické znalosti a ovládá anglický jazyk minimálně na úrovni B2. Svůj úmysl stát se 
Kontinentálním/ Mezinárodním rozhodčím oznámí Komisi rozhodčích ČLS, která zajistí 
dostatečnou praxi. Návrh na účast na školení Kontinentálních rozhodčích podává 
Komise rozhodčích ČLS předsednictvu ČLS a to následně WAE. Zároveň je nutné splnit 
veškeré další podmínky, které pro udělení této třídy vyžaduje WAE. 



 

Stránka 3 z 8 
 

b) V případě vyššího počtu zájemců, než je počet míst definovaný WAE, může Komise 
rozhodčích ČLS pořádat vstupní test, na jehož základě proběhne výběr kandidáta pro 
přihlášení na školení WAE/ WA. 

c) Mezinárodní rozhodčí World Archery (World Archery International Judge je jmenován 
z řad Kandidátů WA na Mezinárodní rozhodčí podle platných pravidel WA. 

3) Platnost získané třídy je 4 roky. Od jejího získání do konce roku a poté následující 4 
kalendářní roky.  Platnost třídy (I., II. a III.) lze prodlužovat absolvováním doškolení 
pořádaným ČLS a úspěšným složením reakreditačních zkoušek. Počet prodloužení není 
omezen. Věková hranice posledního možného prodloužení není stanovena. 

4) Pokud platnost získané třídy neprodlouží 
a) rozhodčí III. třídy, Komise rozhodčích ČLS jej vyřadí ze Seznamu rozhodčích ČLS a 

není dále veden jako rozhodčí. 
b) rozhodčí II. třídy, Komise rozhodčích mu sníží odbornost na rozhodčího III. třídy, která 

platí po dobu dalších 2 let. 
c) rozhodčí I. třídy, Komise rozhodčích mu sníží odbornost na rozhodčího II. třídy, která 

platí po dobu dalších 2 let. 
5) Platnost odbornosti pro Kontinentální rozhodčí WAE a Mezinárodní rozhodčí WA definuje 

WAE, resp. WA. 
6) Snížit třídu rozhodčího nebo pozastavit jeho činnost může Komise rozhodčích na jeho 

vlastní žádost, případně Disciplinární komise dle Disciplinárního řádu. Komise rozhodčích 
ČLS může ve výjimečných případech disciplinárního řízení či na vlastní žádost degradovat 
odbornost (nebo vyřadit rozhodčího ze Seznamu rozhodčích ČLS) před uplynutím 
platnosti.  

7) Předsednictvo ČLS může ve výjimečných případech na žádost Komise rozhodčích zvýšit 
třídu rozhodčího.  

Článek III.  
Pravomoci rozhodčích 

1) Rozhodčí III. třídy může  
a) rozhodovat závody místního významu uvedené v kalendáři závodů ČLS. 
b) ve výjimečných případech rozhodovat na závodě Poháru ČLS. 
c) rozhodovat na Přeboru ČR žáků. 
d) ve výjimečných případech rozhodovat na MČR v terčové lukostřelbě. 
e) být řídící střelby. 

2) Rozhodčí II. třídy může 
a) rozhodovat závody místního významu uvedené v kalendáři závodů ČLS. 
b) rozhodovat na závodě Poháru ČLS. 
c) ve výjimečných případech být hlavním rozhodčím na závodě Poháru ČLS. 
d) rozhodovat na Přeboru ČR žáků. 
e) být hlavním rozhodčím na Přeboru ČR žáků. 
f) rozhodovat na MČR. 
g) ve výjimečných případech být hlavní rozhodčí na MČR. 
h) být řídící střelby. 

3) Rozhodčí I. třídy může 
a) rozhodovat závody místního významu uvedené v kalendáři závodů ČLS. 



 

Stránka 4 z 8 
 

b) rozhodovat na závodech Poháru ČLS. 
c) být hlavní rozhodčí na závodech Poháru ČLS. 
d) rozhodovat na Přeboru ČR žáků. 
e) být hlavní rozhodčí na Přeboru žáků ČR. 
f) rozhodovat na MČR. 
g) být hlavní rozhodčí na MČR. 
h) být řídící střelby. 

4) Kontinentální rozhodčí WAE, Kandidát na Mezinárodního rozhodčího WA, World Archery 
Youth Judge a Mezinárodní rozhodčí WA mají ve smyslu českých pravidel stejné pravomoci 
jako Rozhodčí I. třídy. O jejich pravomocech na zahraničních závodech rozhoduje 
výhradně WAE, resp. WA. 

5) O výjimečnosti situace dle odstavců 1) až 3) rozhoduje Komise rozhodčích. Zároveň 
komise rozhodčích nominuje národní rozhodčí na mezinárodní závody pořádané na území 
ČR 

Článek IV.  
Školení a semináře 

1) Komise rozhodčích ČLS pravidelně pořádá Školení rozhodčích. Účelem Školení rozhodčích 
je zvyšování odbornosti rozhodčích nebo kandidátů na rozhodčí. 

2) Školení se koná nejméně jednou za dva roky. 
3) Součástí Školení je vždy zkouška pro zvýšení odbornosti. Úroveň minimálních 

požadovaných znalostí k úspěšnému složení zkoušky pro zvýšení odbornosti se mění 
v souvislosti s odborností, o kterou se rozhodčí (resp. kandidát) uchází. 

4) Podmínky úspěšného složení zkoušky pro zvýšení odbornosti jsou všem uchazečům 
oznámeny před jejím zadáním. 

5) Školení může probíhat současně se seminářem anebo doškolením. 
6) Komise rozhodčích ČLS pořádá Semináře. Účelem Semináře je seznámit současné 

rozhodčí se změnami pravidel. O nutnosti pořádat Seminář rozhoduje Komise rozhodčích 
ČLS.  

Článek V.  
Doškolení a reakreditace 

1) Komise rozhodčích ČLS pravidelně pořádá Doškolení rozhodčích. Účelem Doškolení 
rozhodčích je prodloužení platnosti současně platné odbornosti (Reakreditace). 

2) Doškolení se koná nejméně jednou za dva roky. 
3) Součástí Doškolení je vždy Reakreditační zkouška. Úroveň minimálních požadovaných 

znalostí k úspěšnému složení Reakreditační zkoušky se mění v souvislosti s odborností, 
kterou rozhodčí prodlužuje. Účelem Reakreditační zkoušky je zjištění a zachování 
dostatečné odbornosti rozhodčího. 

4) Podmínky úspěšného složení Reakreditační zkoušky jsou všem uchazečům oznámeny před 
jejím zadáním. 



 

Stránka 5 z 8 
 

Článek VI.  
Delegování 

1) Na závody místního významu a na závody Poháru ČLS zajišťuje rozhodčí pořadatel závodu. 
Pořadatel může v případě potřeby požádat Komisi rozhodčích ČLS o delegování 
rozhodčích. 

2) Na Přebor a na MČR deleguje rozhodčí podle svých potřeb výhradně Komise rozhodčích 
ČLS s přihlédnutím k možnostem jednotlivých rozhodčích. 

3) Delegace vždy probíhá v souladu s Čl. III. tohoto statutu. 

Článek VII.  
Povinnosti rozhodčích 

1) Rozhodčí dohlíží na bezpečný a spravedlivý průběh závodu. Dozoruje dodržování pravidel 
a aktivně brání jejich porušování. 

2) Rozhodčí se sami vzdělávají a doplňují si znalosti pravidel ČLS, pravidel WA, interpretací 
WA, bylaws WA (vyhlášek) a dalších předpisů, které souvisí s jejich činností. Komise 
rozhodčích pro tento účel zajišťuje překlad zmiňovaných materiálů do českého jazyka.  

3) Rozhodčí se dostaví k závodu v termínu uvedeném v rozpise závodu s dostatečným 
předstihem, aby bylo možné provést všechny nezbytné úkony pro zajištění řádného 
průběhu závodu. 
a) Pokud se delegovaný rozhodčí nemůže k závodu dostavit, zajistí za sebe náhradního 

rozhodčího s odborností vyžadovanou úrovní závodu. Změnu řádně nahlásí pořadateli 
a Komisi rozhodčích ČLS. Po dohodě může Komise rozhodčích hledat náhradního 
rozhodčího sama. 

4) Rozhodčí si vede seznam rozhodovaných závodů například v zápisníku rozhodčího. Počet 
rozhodovaných závodů jednou ročně zašle Komisi rozhodčích.  

5) Rozhodčí si hlídá platnost své třídy a v dostatečném předstihu před jejím vypršením se 
účastní Doškolení. Rozhodčí je povinnen se alepoň 1x za 4 roky zúčastnit Doškolení a 
úspěšně složit Reakreditační zkoušku. Pokud tak neučiní bude mu v souladu s čl. II č. 3) 
snížena třída 

6) Rozhodčí mohou hlásit zvlášť závažné porušení pravidel, které nelze řešit sankcemi 
v rámci závodu Komisi rozhodčích ČLS tak, aby mohla podnikat kroky k odstranění těchto 
opatření ať už školením, úpravou pravidel apod. 

7) Rozhodčí nesmí na stejném závodě souběžně působit jako ředitel závodu anebo střelec. 
8) Všechny změny v osobních údajích rozhodčího hlásí jeho mateřský klub Českému 

lukostřeleckému svazu dle směrnice s.08 Pro evidenci členské základny.  

Článek VIII.  
Práva rozhodčích 

1) Rozhodčí mají právo rozhodovat o věcech, která jim umožňují pravidla a soutěžní řád. 
2) Připomínky a postihy komunikují rozhodčí s kapitány výprav nebo trenéry závodníků, 

pokud jsou tito na závodě přítomni.  
3) Kromě standardního postupu při rozhodování a situací popsaných v pravidlech může 

Hlavní rozhodčí s konečnou platností 
a) rozhodnout o nepřipuštění závodníka k závodu, 



 

Stránka 6 z 8 
 

b) rozhodnout o vyloučení závodníka ze závodu, 
c) rozhodnout o vykázání závodníka, diváka, člena organizačního týmu nebo jiné osoby 

z prostoru střelnice, 
d) přerušit závod, 
e) předčasně ukončit závod, pokud by pokračování v závodu ohrozilo bezpečnost osob na 

střelnici. 
4) Rozhodčí mají právo se v případě potřeby obrátit na Komisi rozhodčích ČLS.  

Článek IX.  
Vybavení rozhodčích 

1) Každý rozhodčí je povinen mít u sebe při závodě 
a) zápisník  
b) červeně a modře píšící pero, 
c) píšťalku, 
d) lupu, 
e) červenou a žlutou kartu, 
f) stopky, 
g) pásový metr (minimálně 3 metrový), 
h) posuvné měřítko, kružítko, nebo odpichovátko 
i) měrku na průměr šípů a hrotů. 
j) Zápisník rozhodčího 

2) Každému rozhodčímu se doporučuje mít u sebe při závodě 
a) platná pravidla lukostřelby, 
b) siloměr, 
c) kroužek na holý luk 
d) dálkoměr nebo pásmo. 

3) Oblečení rozhodčích tvoří 
a) oficiální červené tričko rozhodčího ČLS, 
b) černé sportovní kalhoty nebo kraťasy (u žen možná i sukně) dle pravidel oblékání 
c) vhodná sportovní obuv. 

i) Rozhodčí mohou nosit černé nebo červené funkční spodní tričko s dlouhým 
rukávem. 

ii) Rozhodčí mohou nosit bundy černé nebo červené barvy. Vždy musí být patrné, že 
se jedná o rozhodčího (např. pomocí viditelně umístěného odznaku rozhodčího). 

Článek X.  
Hlavní rozhodčí 

1) Na každém závodě musí být přítomen hlavní rozhodčí. 
2) Hlavní rozhodčí vede tým rozhodčích a v rámci tohoto týmu přerozděluje rozhodčím jejich 

práci. Pokud řídící střelby není rozhodčím, je hlavní rozhodčí zodpovědný za jeho správné 
zaškolení a dozor. 

3) Hlavní rozhodčí zodpovídá za to, že střelnice odpovídá pravidlům a dbá na řádné 
dodržování pravidel a soutěžního řádu a tohoto statutu. 

4) Hlavní rozhodčí dbá na bezpečnost účastníků a diváků. 
5) Hlavní rozhodčí komunikuje za celý tým rozhodčích s ředitelem závodu. 



 

Stránka 7 z 8 
 

6) Hlavní rozhodčí podepisuje výsledkové listiny dlouhodobých soutěží, pokud se na daném 
závodě střílí. Svým podpisem stvrdí seznam přítomných závodníků podle doložené 
soupisky družstev, potřebný počet závodníku pro danou soutěž a výsledky družstva. 

Článek XI.  
Rozhodčí 

1) Podléhá hlavnímu rozhodčímu, rozhoduje podle platných pravidel, Soutěžního řádu a 
tohoto statutu. O opatřeních, která provádí, musí informovat hlavního rozhodčího a v 
případě nutnosti se s ním nejdříve poradí. 

Článek XII.  
Řídící střelby 

1) Řídící střelby je odpovědný za ovládání zařízení k řízení střelby. 
2) Zodpovídá za bezpečnost a plynulý průběh závodu 
3) Pokud není rozhodčím, musí hlavní rozhodčí zajistit jeho řádné zaškolení. 

Článek XIII.  
Komise rozhodčích 

1) Komise rozhodčích ČLS je stálou odbornou komisí ČLS v souladu s Čl. 16 Stanov ČLS 
2) Komise rozhodčích ČLS je nejvýše pětičlenná, tvořená Předsedou Komise rozhodčích a 
čtyřmi členy. 

3) Komise rozhodčích ČLS vede evidenci všech rozhodčích, vyhodnocuje jejich činnost a 
sleduje platnost jejich odbornosti. 

4) Komise rozhodčích ČLS se stará o výchovu nových rozhodčích a doplňování odbornosti 
stávajících rozhodčích, a to zejména pořádáním Školení, Seminářů a Doškolení ve smyslu 
Čl. IV. a V. tohoto statutu. 

5) Komise rozhodčích ČLS se stará o překlad a výklad pravidel WA, interpretací WA, bylaws 
WA (vyhlášek) a dalších předpisů, které souvisí s činností rozhodčích a jejich aplikaci na 
závodech ČLS. 

Článek XIV.  
Odměny a úhrada nákladů 

1) Rozhodčí má nárok na uhrazení cestovného, nákladů na ubytování a stravování, a dále na 
vyplacení odměny za rozhodování podle platné Směrnice ČLS S09 Směrnice o cestovních 
náhradách a odměnách funkcionářů ČLS.  

Článek XV.  
Závěrečná ustanovení 

1) Valné shromáždění ČLS schválilo tento Statut dne 19.10.2024 
2) Tento Statut plně nahrazuje předcházející verzi z 7.4.2001 a nabývá účinnosti dnem 

schválení.  



 

Stránka 8 z 8 
 

Příloha č. 1 Slib rozhodčích 

 

Slibuji, že budu čestně vykonávat funkci rozhodčího lukostřelby. Tuto činnost budu vykonávat 
podle svého nejlepšího svědomí, vždy v souladu se schválenými pravidly, řády a směrnicemi 
Světové lukostřelecké federace WA a Českého lukostřeleckého svazu. Při rozhodování na 
závodech se navíc budu řídit zásadami fair play. Podle svých možností budu dbát o rozvoj 
lukostřelby v České republice. 

Tak slibuji! 

 


